
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 03 de novembro de 2022 Ano IV - Edição 221

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Natália Tavares
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Gabriela Angelo do Nascimento

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

Presidente Relator Membro

Hugo Graçano Mair Araújo Bichara Nielson Kopke de Jesus

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Doriedson T. da Costa

DEFESA E PROTEÇÃO DOS ANIMAIS

Presidente Relator Membro

Hugo Graçano Josué dos Santos

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Wladimir da C. Pereira Cecília Cabral

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Josué dos Santos

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Josué dos Santos Wladimir da C. Pereira Doriedson T. da Costa

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Mair Araújo Bichara Alessandro Portugal

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Alessandro Portugal

Acompanhe a Câmara nas Redes Sociais   

Câmara Municipal de Mangaratiba

03 de novembro de 2022 Ano IV - Nº 221
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

PORTARIA Nº 278/2022. 

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE DESTE PODER LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º Fica aberto Crédito Suplementar no orçamento vigente no 
valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) em favor desta 
Câmara Municipal, decorrente da anulação e suplementação de 
dotações orçamentárias, de acordo com o quadro abaixo:

Projeto Atividade Dotação Suplementa Anula
01.122.0001.2.202 3.3.90.30.00 - 60.000,00
01.122.0001.2.202 3.3.90.39.00 60.000,00 -

Total 60.000,00 60.000,00

Art.2º Fica alterado o Quadro Demonstrativo de Despesa, referente à 
Lei nº 1382, de 07 de dezembro de 2021, que “Estima a Receita e fixa 
a despesa do Município de Mangaratiba para o exercício Financeiro de 
2022 a Lei Orçamentária Anual de 2022”, para que passem a constar 
as devidas alterações.

Art.3º Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Mangaratiba, 17 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 279/2022.

“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE 
PROVIMENTO COMISSIONADOS DO GABINETE DO 
VEREADOR WLADIMIR DA CONCEIÇÃO PEREIRA”.

CONSIDERANDO a necessidade do ato administrativo de exonerar 
os ocupantes dos Cargos Comissionados da Mesa Diretora assim 
como os ocupantes das Funções Gratificadas;

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em 
Comissão lotados no Gabinete do Sr. Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, retroativo a 10 de outubro de 2022, atendendo o disposto no 
Processo nº 988/2022.

Vínculo nº 3192 – Ana Paula Marinho de Souza

Vínculo nº 3191 – Dayanne Monteiro Proença Coelho

Vínculo nº 3155 – João Bosco de Oliveira Filho

Vínculo nº 3245 – Lucas Andrews Rosário de Miranda

Vínculo nº 3207 – Valéria Couto Soares

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 280/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCUS PAULO MENDONÇA DE 
SOUZA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC – E4), com data retroativa a 01 de outubro 
de 2022, conforme Processo nº 976/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 281/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THALES ROBERTO CORREA JESUS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC – E4), com data retroativa a 01 de  outubro de 2022, 
conforme Processo nº 975/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

03 de novembro de 2022 Ano IV - Nº 221
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

PORTARIA Nº 282/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ADRIANA DA SILVA RAMOS LEAL, 
do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Plenário, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de outubro de 2022, 
conforme Processo nº 965/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 283/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOSÉ CARLOS DA SILVA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Sr. Vereador Doriedson Thimoteo da Costa, 
conforme  Processo nº 972/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 284/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOSÉ PEDRO MADUREIRA, para o cargo 

de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Doriedson Thimoteo da Costa, com data 
retroativa a 01 de outubro de 2022, conforme Processo nº 973/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 285/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCUS PAULO MENDONÇA DE 
SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 05 de 
outubro de 2022, conforme Processo nº 985/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 286/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUÍS ROBERTO JESUS SEGUNDO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de outubro de 2022, 
conforme Processo nº 986/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

03 de novembro de 2022 Ano IV - Nº 221
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

PORTARIA Nº 287/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE COORDENADOR(A) DE PLENÁRIO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CLAUDIA CRISTINA SILVA BREVES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de 
Plenário, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de outubro de 
2022, conforme Processo nº 970/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 288/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THAINÁ DA SILVA ROSA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Mair Araújo Bichara, com data retroativa a 01 de 
outubro de 2022, conforme Processo nº 994/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 289/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). OZÉAS FIGUEIREDO DE SOUZA, para 

o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Sr. Renato José Pereira, com data retroativa a 01 
de outubro de 2022, conforme Processo nº 997/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 290/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). KÁTIA DA COSTA OLIVEIRA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Sr. Alessandro da Silva Portugal, com data 
retroativa a 01 de outubro de 2022, conforme Processo nº 998/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 291/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SILVANA FELIX DA SILVA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Davi dos Santos Farias, com data retroativa 
a 01 de outubro de 2022, conforme Processo nº 999/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

03 de novembro de 2022 Ano IV - Nº 221
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

PORTARIA Nº 292/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FRANCISCO ANDRE ROSENO DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro 
Cabral, com data retroativa a 01 de outubro de 2022, conforme 
Processo nº 1000/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 293/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DIEGO GOMES GUERRA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Hugo Dourado  Graçano, com data retroativa 
a 01 de outubro de 2022, conforme Processo nº 1001/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 294/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). WELLINGTON CORDEIRO DO 
NASCIMENTO, para o cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador 
Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de outubro de 2022, 
conforme Processo nº 1005/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 295/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS DOS ANJOS DE ARAÚJO DOS 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Josué dos Santos, 
com data retroativa a 01 de outubro de 2022, conforme Processo nº 
1014/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 296/2022. 

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE DESTE PODER LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º Fica aberto Crédito Suplementar no orçamento vigente no 
valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) em favor 
desta Câmara Municipal, decorrente da anulação e suplementação 
de dotações orçamentárias, de acordo com o quadro abaixo:

Projeto Atividade Dotação Suplementa Anula
01.031.0001.2.201 3.1.90.11.00 - 150.000,00
01.031.0001.2.201 3.3.90.46.00 150.000,00 -

Total 150.000,00 150.000,00

Art.2º Fica alterado o Quadro Demonstrativo de Despesa, referente à 
Lei nº 1382, de 07 de dezembro de 2021, que “Estima a Receita e fixa 

03 de novembro de 2022 Ano IV - Nº 221
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

a despesa do Município de Mangaratiba para o exercício Financeiro de 
2022 a Lei Orçamentária Anual de 2022”, para que passem a constar 
as devidas alterações.

 Art.3º Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Mangaratiba, 25 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 

		

PORTARIA Nº 297/2022.

“Concede Mudança de Grau ao Servidor. ”

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder o(a) servidor(a), IVONAIDE FERREIRA DE 
SOUTO, mudança de Classe, passando da Classe F, Grau 1, para 
Classe G, Grau 1, conforme Processo nº 1012/2022.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de outubro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

HINO OFICIAL DE MANGARATIBA
De uma história com um passado tão florido
Mangaratiba vive a glória que chegou
Os teus filhos, tão ilustres, tão queridos,
Abrem as portas do progresso com fervor
Como um clarão do universo em desencanto
Lindas paisagens, que da alma matam a sede,
Marco vital, no coração da Rio-Santos,
És princesinha colossal da Costa Verde!
 
Quanta beleza te deu a vida,
A natureza, Mangaratiba!
 

As praias rolam no horizonte, hospitaleiras,
Respiram o ar das verdes matas contra o anil,
Na placidez salutar das cachoeiras
Repousa a fibra do teu povo varonil.
O campanário, em tua praça principal
Retrata o solo abençoado de quem faz
Deste cenário, de tanta graça imperial,
Para o mundo uma lição de paz...

          (As praias rolam no horizonte ...)

      Letra e Música: Alberto Rodrigues da Silva

03 de novembro de 2022 Ano IV - Nº 221
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


